
    COMUNE DI ROMAGNESE  
 PROVINCIA DI PAVIA 

 

 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

NR.3 

DATA: 31.03.2017 

 

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF (IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE 

FISICHE). Determinazione aliquote per l’anno 2017. CONFERMA 
 
L'anno DUEMILADICIASSETTE il giorno TRENTUNO  del mese di MARZO alle ore 17,30 nella solita sala delle 

adunanze consiliari del comune suddetto.  

Alla PRIMA convocazione in sessione ORDINARIA  ed in  seduta pubblica ,che è stata notificata ai signori Consiglieri a 

norma di legge,risultano all'appello nominale: 

 

 PRESENTE ASSENTE  PRESENTE ASSENTE 

BRAMANTI AURELIO-SINDACO SI  FILIPPINI ALESSANDRO  SI 

 

RISI ADA DEBORA 

 
SI  

 

ROCCHI SANDRO       SI  

ELFI IVAN 
SI  PILLA DONATO 

SI  

BARBIERI CAMILLO 
SI   

  

DELL’ORTO LORENZO 
 SI 

 
  

ROCCHI CRISTIAN 
SI   

  

ACHILLE ILARIA 
SI   

 
 

Assegnati n.11                                    Presenti n.7 

 In carica n. 11       Assenti n. 3 

Gli intervenuti sono in numero legale.. 

Presiede il Sig. BRAMANTI AURELIO nella sua qualità di SINDACO;Partecipa con funzioni 

consultive,referenti,di assistenza e verbalizzazione (art.97,comma 4,del D.lgs.n.267/2000)il Segretario 

Comunale dr.Umberto Fazia Mercadante;Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in 

oggetto regolarmente iscritto all'ordine del giorno; 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 
Rilevato che l'addizionale comunale IRPEF è stata istituita dal D.LGS.n.360/1998,poi MODIFICATA 
DALL'ART.12 LEGGE N.133/1999, DALL'ART.6, COMMA 12, LEGGE N.342/2000,NELL'AMBITO DEL PROCESSO 
DI DECENTRAMENTO FISCALE; 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31.03.2007, esecutiva ai sensi della legge, 
con la quale è stato approvato con decorrenza  dal 1° gennaio 2007, il regolamento Comunale per 
l’applicazione dell’addizionale comunale Irpef ed è stata determinata l’aliquota per l’anno 2007; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.2 del 09.04.2016, con la quale venivano confermate 
anche per l'anno 2016 le aliquote deteminate con atto consiliare n.18 del 31.03.2013 ,in misura  
differenziata, rapportate a scaglioni di reddito;  
 
Ritenuto di confermare per l’anno 2016 gli stessi scaglioni di reddito determinati dalla suddetta delibera; 
 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi del 1° comma dell’art. 49 del 
D.Lgs 267/2000 dal Responsabile del Servizio Finanziario nonché dal Responsabile del Servizio Tributi; 

Il Consiglio Comunale, con voti UNANIMI favorevoli dei PRESENTI,espressi nei modi e forme di 

legge;            

DELIBERA 
 

Di confermare, per l’anno 2017, la soglia di esenzione e le aliquote differenziate dell’addizionale 
comunale all’IRPEF rapportata agli scaglioni di reddito come indicato in  nella delibera di C.C. N.2 
DEL 09.04.2016 come di seguito riportarte: 
 

Soglia di esenzione      €. 8.000,00 
 

Scaglione fino a €. 15.000,00             Aliquota  0,55% 
Scaglione da €. 15.001,00 a €. 28.000,00 Aliquota  0,65% 
Scaglione da €. 28.001,00 a €. 55.000,00 Aliquota  0,70% 
Scaglione da €. 55.001,00 a €. 75.000,00 Aliquota  0,80% 
Scaglione da oltre €. 75.001,00  Aliquota  0,80% 

 
 
Di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione sul sito internet www.finanze.it, ai sensi 
dell’art. 1, comma 3 del D.Lgs 360/98, come modificato dall’art. 11, comma 1, della L. 18.10.2001 n. 
383, e secondo le modalità previste dal Decreto Ministeriale del 31 maggio 2002. 
Successivamente ,con separata ed unanime votazione favorevole dei presenti,resa ai sensi di legge, il 
Consiglio Comunale 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134,comma 4, del 

D.LGS. N.267/2000. 

 



ALLEGATO  ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.3 DEL  

31.03.2017 

 

RESPONSABILE DEI SERVIZI 

 

PARERE DI REGOLARITA'  TECNICA 
 

Visto l'art.49 comma1 del T.U.E.L.approvato con D.Lgs.267 DEL 18.08.2000  ,il sottoscritto Responsabile del Servizio Tributi 

esprime parere favorevole,in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto. 

Lì   31.03.2017 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

       VALERIA PICCHI 

*********************************************************************************************                

 

 

PARERE DI REGOLARITA’  TECNICA CONTABILE 

 

Visto l’art. 49 comma 1° del D.Lgs 267/2000 il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità  tecnica contabile, della proposta di deliberazione in oggetto. 

Li  31.03.2017 

                                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                                 Picchi Valeria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto ,approvato e sottoscritto 

     IL PRESIDENTE 

     GEOM. BRAMANTI  AURELIO 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

DR. UMBERTO FAZIA MERCADANTE 

 

*************************************************************************************** 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'albo pretorio a decorrere dal giorno  

e vi rimarrà per giorni 15 consecutivi . 

  

Addì.        ILSEGRETARIO COMUNALE    

      DR. UMBERTO FAZIA MERCADANTE 

*********************************************************************************************** 

Per copia conforme all'originale. 

Lì           IL SEGRETARIO COMUNALE 

       DR. UMBERTO FAZIA MERCADANTE 

************************************************************************************ 

DICHIARAZIONE DI ESGUIBILITA' 

La presente è  stata dichiarata immediatamente  eseguibile  ai sensi del 4 ^ comma dell’art.134 del D.LGS.N.267/2000. 

Lì          IL SEGRETARIO COMUNALE 

      DR.UMBERTO FAZIA MERCADANTE 

 

 

************************************************************************************************* 

 DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 

La presente è  divenuta esecutiva  il                                    ai sensi del 3 ^ comma dell’art.134 del D.LGS.N.267/2000. 

Lì          IL SEGRETARIO COMUNALE 

      DR.UMBERTO FAZIA MERCADANTE 

 

**************************************************************************************************** 


